Ecce discipuli eius baptisant et plures veniunt ad eum. **H**ec omnia ea dem te iohanne lucas ponit: non ipso ordine. **S**ed quis ordinem rei ge se teneat non apparet.

Tu es qui venisti.

Don ait qui venisti. q̄ si c̄ ad inferna te sc̄lsum sum. tetro te vincere inferis. qui nūcianum supis. An cō ueniat filio dei mori an aliū ad hec sacra missurus es?

Qui non fue sc̄la. Qui te dimitatis potesta non dubitanter. **H**oc non contra iohem quē mot aereo commendat.

De iohanne. Dicariorū xp̄i de xp̄o certificare discip̄los voluit: q̄z s̄est eos dubitare. **D**e p̄ cursore xp̄i turbas dubitantes ne dubitet docuit mollē leueq̄ putates.

Ecce qui. Qui ponūt pulmariā sub cubito: q̄ vitaz peccātū palpāt nō pūgūt. **N**ota. Rigida vi ta et p̄dicatio d̄z te dinare molliū pala tia: q̄ frequētant mol libo induit adulatēs.

Mplus q̄ pro ph̄eta. **H**e. Quia angelus: non natura sed officio.

Maior iohan. In h̄n p̄fēt̄ p̄iarch is: et cūctis hoibz: sed q̄q̄lis ceteris sanctis ostenditur.

Dui aut̄ mi z. Id est. oī sc̄ns q̄ia z est cū teo-maior ē eo q̄ adhuc in mīdo. v̄l ego quē minorē fac multoz opio in ecclā sc̄p̄ illi p̄glatus suz

Vel nouissimus angelus celi. melior est quouis homine. **I**n regno ce. Regnū celoz duobz modis accipiē: aut su pñi in quo nōndum sumus. Aut pñs ecclēsia in qua adhuc viuin̄: et iam quodā modo regnamus.

A diebus io hannis zc. Ap̄los dñs ad ones q̄ p̄. dō. iſrl. ire iuferat vt ad regnū re duceret. **S**z h̄s p̄dicatio ad p̄fectū publicanoz et p̄coz versa ē q̄ credide rit. Ceteri iobi a plebe n̄ credit xp̄i opa n̄ autorisant. q̄ erūx ē sc̄dalo. Jam xp̄bia cessat: iā lex explet. Xps alij̄s p̄dicat: et ab alijs recipit sui respuit: inimici accipiūt. Itaq̄ regnū celoz vim patit. q̄ gl̄a iſrl p̄ibz rebūta. a xp̄bis nūciata. a xp̄o oblata. fide gentiū occupat et rapit. **V**el a diebus iobis q̄ pñiam p̄dicauit qua peccator reuiuiscit: et n̄ an. q̄ lex penā intulit: et p̄ pñiam vimificauit. Patria celestis vim patit dñi peccor ad eā. quasi in alienū locū intrat p̄ pñiam. Grandis violētia ē in terra nasci

et celū capē: et h̄iē per virtutē qđ non possimus per naturam.

Omnes enim. Non q̄ p̄ iohes nō fuerint aliq. vt agabz: sed q̄ q̄d pp̄bancū de dno vaticinati sunt.

Dēsēni p̄phē. q̄ q̄d illi dixerūt. de rētūro locuti sunt. b̄ vero venientē ondit.

Et si nullis r.

Vit minē excusabilē sitis: q̄z eu n̄ recepistis. Ipse ē helias in v̄tu teñ in psona. par in v̄te severitate mētis rigore. p̄cedēs xp̄i p̄mū adueniū. vt ille u.

Lui aut̄ z. Laudato iohē transit ad increpādūz illos qui nec p̄dicatōe iohis moti sunt. l̄ ipsi xp̄i p̄dicatōz despiciūt. **J**ohes tal' actātū vt dixi. et adeo dig nus vt ei dēat credi. Sed vos cui estis as similandi qui nolvi stis credere ei.

Similis ē pu.

Pueri doctores sūt bñiles sp̄i. Fox sūna goga. v̄l ipsa ibilin. v̄bi iura p̄ceptoz dei recōdebant. Co equales. contribules q̄s solebat exprobra re q̄ ad laudes dei n̄ assurrexerūt corde te noto. mēbroy agilitate. q̄d notat saltus. **N**ec p̄ lamēta. pp̄le tax. p̄ excidij̄ iam facis vel faciendis. ad pñiam p̄uersi sunt.

Cecinimus zc.

Vt dāvid exultate deo ad. n. in. deo. Ja cob. et cetera hmōi.

Lamētātūmus

Vt querimini in to

to c. u. in ieunio. et p̄. et p̄. et hmōi.

Cecinimus zc.

Vut cē. ita z nē. v̄ram q̄ v̄ia salutis respuiq̄. Lamētātūmus ad iohanne; cecinimus ad christum.

Hec sūma. Generatio ista nec p̄lat cū iohē plorāte. neq̄ gaudet cum chri sto gaudente.

Dec mīn si duplē v̄ia salutis p̄tenunt. cū z ieunio et saturitatē p̄it sp̄nūt. **S**i ieunio placet cur iohes displicet? Si saturitas: cur fili⁹ hoibz?

Justificata ē. Nō dicit filios sapīa intelligere. nec ī abstinentia. nec ī māducādo esse inficiā: sed ī eq̄nūtate tolerādi in opīa. et tp̄antiaz n̄ se corripēdi p̄ abūdātiā. **N**ō ē regnū dei esca et panis. q̄z n̄ usus: s̄z p̄cipia rep̄hēdīf. In q̄busdā libris hētūr. **J**ustificata est sapīa ab openbo suis: quia sapientia non querit v̄o cis testimonium: sed operum.

Tunc cēpīt. Qui hactenus iudicos p̄mūnter increpauit: nūc nomi natūrā cūtates exprimit: que frequentē audita doctrīa et visis tot signis

credere noluerunt: quibus non optat mala: sed predicit ventura.

Contra tebico. Supra ubi legitur quod circuibat Ihesus ciuitates et oecum: curans omnes languores: intelligendum est inter alias etiam in corozaim et bethsaida domum fructum vel venato. **S**i in tiro. Hoc impletum modo videmus quod corozaim et bethsaida propter domino credere noluerunt: nimis et sidon postea predicatione apostolis crediderunt: adeo deuoti ut pau-

lum tiro abeuntur: omnes cum uxoriis et liberis usque ad na-

ues pseuerentur. Cur ergo non creditur predicatione: creditur: et prout exiuitur? Iesu scit cuibus viis sunt mala et veritas. Proposuit tamen fines iudeorum non excedere: ne instaz pharisaei et sacerdotibus persecutionis occasionem dare. Et erant tuncti qui in corozaim essent vocati: nec tamen de contemptu granum panendi.

Curus angustia. sidon venatio.

Et tu caphar- naum. Non solum corozaim et bethsaida re-erit: sed et tibi capharanaus: quod nunquam tu ex. Usque in ce-

Ronnet enim que fama bospitalis mei et signorum in te factorum famosa efficeris: vel contra predicationem meam superbissime refutasti.

Capharanaum interpretatur villa pulcherrima in qua condonatur perfida bie- rusalem. Cui dicitur Justificata est soda- ma fororum tua ex te: ex tua comparatione cui illa exemplo loquitur non est correcta: tu si- lij dei verbis et miraculis semper extitisti in gratia.

Respondens

Ihesus. Respondens facile obiectio quasi quereretur: quod ratio quod inducitur populus dei caltor: dei filium in carne venientem tam obstinatus recusat: quod gentilitas tam prona recipit.

Domine celi. Qui facis celos et relinquis in terrenitate quos vis vel ad litteram.

Dariuulis. Sapientibus et prudentibus non apponit insipientes et be- betes: sed parvulos: ut probet se timorem damnare non acumen.

Tu pater. Slandientis affectu loquitur: ut incepsum in apostolos beneficium compleatur. Hic exemplum humilitatis accipimus: ne temere dis- sentire presumamus superna consilia de vocatione hominum et repulsione illorum. Cum enim utrumque attulisset: non mox rationem reddidit: sed sic teo placitum dixit: ostendens: quod iniustum esse non potest quod in isto placet. In omnibus ergo quod exterius disponuntur: aperte causa rationis est: occulte iustitia voluntatis.

Quoniam sic tu. Ne quis iterum querat cur humiles eligat sapientes reprobet.

Omnia michi tra- dentem patrem et accipientem filium my- stice intellige. Alioquin si intra fragilitatem nostram accipis: cum coperier habere qui accipit: incipiet non habere qui dedit. Per omnia: coopiri no-

ta: per tradita: filium cui per naturam omnia unius substantiae iure sunt propria: non data per gratiam. Tradita autem omnia: non celum terza: et ce- tera quod fecit: sed hic qui per filium accessum habent ad patrem: et anter- bellum: dominum postea sentire coperiunt. Tradita autem non alia sunt quam quae in filio soli nota sunt patri. Nota vero filio soli esse quae patris sunt. Atque ita in hoc mutuus cognitionis secreto intelligitur: non aliud in filio quam quod in patre agnosibile sit existisse.

Et nemo nouit

filiu[m] pa[re]t cui filiu[m] leipsum revelare.

Et nemo nouit pa- trien nisi filius: et cui pars volunt revelare. Ad utrumque enim illud subditum refert. Verbo enim suo prius declarat. Et verbis sequi- sum declarat: quod men- tis nre lumen est.

Nisi filius et.

Omnia cognito quod est equalitate nature.

Natura tantilla quod in nobis est: dignatio- nis revelantis est.

Tollite ingum-

meum super uos

Iugum Christi euangelium est quod iudeos et gen-

omnes qui laboratis et onerati

Inter nos non tantum exonerabo

estis: et ego reficiam vos. **T**ollite

super fidem combinatos

ingum meum super uos: et disci-

plum nullum ledo. **S**oribus: et **q**uia nullum despicio. **S**ente

tea me: quia mitis sum: et humi-

non ficeo. **T**u sis: et postea re-

lis corde: et inuenientis requiem

Evangeliu[m].

Animabus vestris. **I**ugum enim

super detracitibus: sed dilatato corde cur-

disciplina.

meum tuue: et onus meum leue.

C. XII.

Nullo tempo-

Stem datur occasio congre-
dandi iudeis.

Abijt Ihesus per sata-

peas in specie columbe.

Iugum enim. Quo euangelium legi lenius est: cum ibi oga: hic et per-
plicentia damnatur: Sed in lege multa intentur quod apostolus impletum non posse dicit: hic voluntas queritur: quod in arbitrio nostro est: et quod sola sufficiere potest: et premium habere. Item quo in iugum Christi linea cum supra dicitur: arta via est quod ducit ad vitam: Sed angusta: quod non nisi angusto initio incipitur: processu vero temporis ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur.

Onus meum leue. Quia illud momentancum nostrae tribulacionis eternum pondus glorie operatur in celis.

In illo tempore. Parvata predicatione et miraculis unius anni ante quod iohannis factis: transiit ad illa quae facta sunt alio anno: s. post mortem iohannis: quoniam iam in omnibus Christo contradicitur.

Abiit Ihesus et. Allego. Hata sunt auditores: per quod discipuli transiunt cum solite doctores inspicunt: quod in quoque attrahere possint: quorum salutem esuriunt. Spicas vellunt: dum singulos homines a terrena intentione retrahunt. Fricant: dum exemplis virtutum etiam a concupiscentia carnis mentes exunt. Grana comedunt: dum emundatos in corpus ecclesie trahiunt. Non hoc agunt discipuli ante dominum: quod necesse

et procedat sermo doctoris. et sic gratia cor illustrabit auditoris. **Sab-**

bato. qd hoc agunt spē quietis eterne. ad quā & alios invitant

Mora. Item per sata cum dño ambulant. qui diuinis imperijs stu-

dentes. in scripturaz meditatione telectantur. **Esuriunt:** qui in eis panē

vite. i. dei amorem inuenire desiderant. **Sabbato:** dum a turbidis cogi-

tationibz vacare. & videre qd suavis ē dñs gaudēt. **Vellit spicas & terat**

cum testimonio assūmunt & discutiunt; donec in eis medullam dilectionis

inueniunt. que late-

bat in littera. **Sed**

qui solam superficiē

litterę sequunt; neqz

m entis refectionem

non sunt. neqz animaz

requiem querunt. vii

confutatio lequit. At

ille dixit eis.

Esurietes z.

Quia vt aliis ait euangelista. nec locū

wlendi habebant pro turbis. propter nī

miā importunitatē

cor.

Alij euangelistz addunt. manuō con-

fiscasse. **Vnde** z pe-

tro dicitur. macta et

manduca.

Non licet. Se

cundū p̄ceptū legis.

Sed qd alia scriptu-

ra dicit. misericordia

malo qd sacrificiū. me-

lins fuit hominē te

famis periculō libera-

re. qd laſificiū deo

offerre. **Quia** hostia

deo placens est salus

hominiū. **De uasta-**

tione frugum non ar-

gunt. qd licet per le-

gem inde edere.

At ille dixit z.

In hoc facto nichil

alium instrumur. nisi

vt sabbatum non ad

litteraz sed spūnalter

intelligamus.

Non legistis

Si dauid & abime-

lech non reprehendie-

quot vterqz manda-

tum legis probabili-

necessitate transgres-

sus est. & hic simil cā

famis est. cur nō idē

probatis in apostol?

Pa. propo.

comedit. Quod significauit sacerdotalem cibum transituz in vsum

populoz. **Vel** quia omnes sacerdotes debemus imitari. **Vel** qd omes

sacerdotes sumus.

Comedit in sabbato quando de mensa tollebantur alijs substitutis.

Erat etiam tunc neomenig dies.

Quia sabbatis sa.

Hic sine necessitate ondit sabbati violari ab

ipis qui calumniantur.

Unum exemplum datum est regie potestatis. de dauid. aliud sacerdo-

talis. te his qui per ministerium templi sabbatum violent; vt multo mi-

nus ad ipsuz pertineat crimen spicarū sabbato vulsaꝝ. qui verus rex & sa-

cerdos est & dñs sabbati.

Dico aut uo. Quasi si figurale templum potuit defendere sacerdo-

tes sibi sermetes; cur spirituale n̄ potest defendere disciplos sibi credētes?

Sia aut. Et vt ostenderet omnia futuri temporis spēz continere; adie-

cit. **Si** autem sciretis. id est. qd deus per gratiam dispositus liberare popu-

lū et n̄ p exteriōres obseruātias. n̄ reprehenderetis meos si vetera omittit

Dominus est enī fi. b. Si dauid pastus et sacerdotes tēpli mi-

sterio sabbatum. violates sine crimine suūt; quātū magis filius hōis. qd ve-

rūs ē rex & sacerdos et dñs sabbati?

Et ecce hō. Iste hō dī cemētarī fuisse. qd manū cui spūnāl edificij cu-

ra pmissa fuit; arida erat vscq ad tps xpī.

Ecce hō m. b. Significat hūnū gen⁹ in fecunditate boni opis arefactū.

pro manu ad pomuꝝ extēla quam sanam manus innocēt̄ cru-

ce extēla. Bñ manus

in sinagoga erat ari-

da; qd rbi mai⁹ do-

nū sc̄ibī transgres-

sor majori subiacet

culpe.

Unterrogabat

Quia discipolz d̄ vi-

olatōe sabbī. p babili

exemplō excusauerat

ipm volūt calūnianī;

ut si n̄ curet crudeli-

tis. v̄l imbecillitatis.

vel curet transgressi-

onis arguāt.

Mathe⁹ dīc int-

rogasse. marc⁹ & lucas

interrogatos eē. **H̄**

sciendū q illi p̄ in

terrogauerit. Deinde

intelligēs cogitatōes

accusatōes q̄ grēnū;

stituit ī medio sanā-

dū. & iterrogauit. qd

marc⁹ & lucas ait. **Et**

tūc illis tacētibꝝ ppo

sui simile d̄ one. & cō-

clusit q licet sabbo-

bñ facere. Postremo

circspectis eis. c̄ ita

dixit. extende.

Sabbatis z.

Sabbatis h̄c ipne do-

cet & opat h̄s. n̄ solū

ppter spāle sabbī s̄

& ppter celebōe p̄pli

quēntū. q̄rens salutē

omnium.

Quis erit. C̄

peteti exēplo soluit

q̄ne; ut eos oñdat

sabbī violare ī ope

cupiditatis. q̄ enī vio-

lare arguūt in ope

caritatis.

Arguit eos qui le-

ge male interpretant̄

qui dicit in sabbato

a bonis openbō feriandum. **Bed** a malis tñm feriandū est. vnde dī. omne

opus scribile non fin eo. i. peccatū. **Hic** & in eterna requie a malis tñm feri-

abuntur; non a bonis.

Extende. **Quia** nil plus valet curationi elemosinaz largitate. vñ

dicitur. Non sit manus tua ad accipendū porrecta; sed ad dandum colle-

cta. **Quia** frustra. p̄ peccatis rogatur. manus ad tēm expandit; q̄ has

ad pauperes p̄ posse non extendit.

Sicut altera. Homo ante aduentū christi dextera habuit langui-

dam; qd ab elemosinis torpebat. sinistram sanam; quia sine utilitate inten-

debat; sed veniente christo; dextera sanatur & sinistra. qd p̄gregauerat

anide. modo distribuit caritate.

Recessit inde. Nota exemplum. **Si** vos p̄se. fu. in v. c. f. in aliam.

Sicuti sunt. Docti vñs virtutibꝝ p̄sequuntur. idoc̄i opinioē eius

vñti amādo sequitur. vñ & curari merentur.

Et precepit. Non timore. ne proditus occideretur; sed parcendo

indeis: ne iniudia trucidarentur in eius innocentia et mansuetudine.
¶ Hic mystice nos instruit: ne cum aliquid magni facimus: laudem foris queramus.

¶ Anime mee. Per animam omnis affectus demonstratur.
¶ Parundinem. Iudeos omni vento cedentes: qui ab initio di-

scendendo dissipati sunt: non mox damnabit: sed supportabit.

¶ Parundine q. Qui peccanti non porrigit manum: nec portat onus fratris: quassatum cala-

mum configit. Et q fidei modica scintilla contēnit in parvulis

līmū fumigans extinguit. Quod christus non fecit: potius reit querere quod perie-

rat. Patiam nāq seruavit: donec indi-

cū quod in eo ageba tur ad victoriam per-

ueniret: et expulso mū di principe: ad regnum rediret in terra patris sedens: donec po-

nat inimicos sub pe-

diby.

¶ Linum su. Bētes quas naturalis legis ardore sere exti-

cto fumigans extin-

guit. Non in forma serui

Ad opus qd nū

lus ali poterat facere. Sed imere hūmū gen-

puer meus quem elegi. dilectus

Qd ipse solus est agnus sine macula.

meus in quo bene complacuit

svoluntati mec.

Qd alibi requiescit s-

e domi

animē mee. Ponam spiritū me

Non dei verbum sed puerum

Et statu. et modo iusta iudicia agit-

um super eum. et iudicium genti

Per predicatoris noui testamenti.

Et qd cum malediceretur n.m: sed sicut ovis ad oc. d.

est: et non ap. os sum.

būs nunciabit: non contendet-

hōstice qui latam viam insistunt: non au-

negē clamabit: negē aliquis in

plateis audiet vocem eius. harū

dinem quassatā non confringet.

et linum fumigans non extinguet

donec ejiciat ad victoriam iudici

Qd uia non est aliud nomen sub celo in

quo oporteat saluari.

um. et in nomine eius gentes spe-

rabunt. Tunc oblatus est ei de-

monium habens cecus et mutus

et curauit eum. ita ut loqueretur

mirantur minus erudit. et ob misericordiam et

beneficium filium dauid predican-

et videret. et stupebant omes tur-

be et dicebant: Nunquid hic est

qui sapientes videntur: vel negant: vel de-

tractant: quasi non sint opera dei: sed immun-

di spūs.

filius dauid: Pharisei autē au-

dientes dixerunt: Dic non ejici

in quo nescientes consistunt divisionē

demonum.

demones nisi in beelzebub prin-

ci vel vt sic credenter in eū qui cordis occul-

ta videbat.

cipe demoniōz. Ihesus autem

¶ Omne reg-

num. Necessaria complexione eos arguit: vel enim christ⁹ virtute dei de-

mōes ejicit: vel i principiē demoniōz. Si virtute dei: frustra calumniant

Si in principiē demoniōz regnum ei⁹ diuisum est: nec stabit: et ideo a reg-

no eius recedant: quod innuit eos libi elegisse: dum in se non credunt.

¶ Et omnis ciuitas. Eadem ratio est ciuitatis et domus: que regni

ciuitas hierusalem semper gloriola: postqz in christum et in apostolos exar-

sit: facta divisione excidio cecidit.

¶ Et si ego in beel. Si expulsio demonum in filiis vestris deo nō de-

monibus deputatur: quare in me idem opus eandē non habet causam?

¶ Ipsi. Contemptibilia mundi in quibz sancta simplicitas mee virtus

apparet.

¶ Vel ita potius. Filii: id est: apostoli qui tenebū sibi consciū erant: nichil

male artis ab eo didicisse: id ipsi testes mei iudicij iudicantes d.t.i.

¶ Hic aut ego. Illa pars: si ego in beelzebub ejicio demones ad plu-

ra inconvenientia perdacta est: modo agitur de alia parte complexiōnis,

¶ Si autem ego in spiritu dei. Hic lucas ait: in dīgito. Digitus dicitur spiritus santis: pro partitōne donorum. Regnum dei: vel seipsum dicit. Unde alibi. Mediū inter vos stetit quem vos nescitis. Vel regnum quod iohannes et ipse Ihesus predicauit. Penitentiam agite appropinquarebit enim regnum celoz. Est et tertium regnum scripture sancte: quod auferatur a indeis: et datur genti facienti fructum eius.

¶ Vel regnum: id est: omnes mundi partes apostolis et successoribz eoz ad connertendum distribuit.

¶ Aut quomodo do potest: q. ir.

Difendit ergo dominus per manifestam parabolam: q. non concordat in fallaci operatione cum de-

monibus sicut calumnia abantur: sed virtu-

te diuinitatis homines a demonio libe-

raret: ideoqz grande scelus committunt: qui quod dei esse co-

gnouerant dyaboli esse clamabant. Neqz enim possunt esse co-

cordes: quoz opera diuersa sunt. Unde addit: qui nō ē m. z.

¶ Domum eius diripiēt. Vel do-

mum: id est: omnes mundi partes aposto-

lis et eorum successo-

ribus ad convertendū distribuit.

¶ Qui nō est m.

Id est: qui dissimilia meis facit opera: con-

trarius michi est. Ille trahit ad viae e-

go ad virtutes.

¶ Omne pecca-

tum. Qd humana fragilitate contra-

bitur: remissibile est: si congregatio nō te-

seratur. Si vero dyabolica obstinatōne

de dispersione ad cō-

gregationem nūc redit: peccatum in

solubile indicatur.

¶ Hieronimus

¶ Omne peccatum z.

¶ Non omnia pecca-

ta omnibus remittū-

tur: sed bis qui in vita penitent.

¶ Refutatur hic non agiamus: p̄niten-

tiis qui in martirio lapsi sunt: veniam negans.

¶ Et origenes: omnes veniam con-

secuturos post universale iudicium: transactis licet multis seculis as-

serens.

¶ Spiritus autem blasphemia. Qui manifeste opera dei intel-

ligit: cum de virtute negare non possit: si stimulatus iniudicatur et dicit esse beelzebub: illi non dimittetur.

¶ Non q. et ei vegetur remissio si penitenter: sed quia hic blasphemus: erigitibus meritū suis malis: sicut

nūc ad remissionem ita nec ad penitentiam peruenit.

¶ Hicut iohannes euangelista te quibusdam blasphemis sue merito executis at-

propterea non poterant credere.

¶ Quod iterum dixit ysaias. Executis

oculis et induxit oculis: ut non videant oculis: et intelligent corde: et conuertantur et sanem eos qui spiritu nisi sanctum non esse: vel mino-

rem patre credunt: et dicunt. Quia non iniudia dyabolica: sed humana ignorantia hoc faciunt in remissibili crimen non tenentur.

¶ Sed qui in

similitudine dyaboli p̄tra p̄scientiam suam maiestatem dei oppugnat: non h̄nt remissiōē in eternū. Sicut marcus aperte declarat qui posuit hoc testimonio dñi: subiunxit. Qm̄ dicebat sp̄m immundū habet.

Et quicunq; Amb. Etiam qui scandalisatus infirmitate carnis meæ puri hominē vel voratoriē suspicatus fuerit remissibile erit.

Qui aut̄ dix. Gratia sanctisp̄s qua penitentia inspiratur. et ad cōgregationem redditur non cognoscens impenitenti coēde permanerit: cum hoc iam non sit humānū: sed dyab. licum irremissibile e-
rit.

Neç in hoc se.

Quædam enim cu-
pe in hoc seculo lax-
ant quædā vero par-
uesz enā in futuro
Pue quid post mor-
tem granāt: sed et di-
mittunt si homo bo-
nis acibo in vita ut
ibi dimittatur prome-
nit.

Neç in futu-

Quia sunt quedam
lenia que si in hac vi-
ta non sunt re-
missa: post mortē gra-
uant: sed et remittunt
si vñgi sunt.

Ant fa.

Nichil
enī mediū: quin boni
auctōns bona tm̄ sunt
opera: et mala mala.
Coarctat eos binū-
de complexione: et v-
troq; cornu premit.
Simalns est dyabo-
lus: non facit bona.
si bona sunt: nō sunt
dyaboli.

Ad huc probato-

p̄pus suum nō esse dy-
aboli: q̄ bonum: dy-
abolus vero malus: q̄

nequit facere bonum.

Quasi si dyabolus

malus est: bona face-

re non potest: si bona

sunt que videtis: nō

est dyabolus qui ea

fecit: non enim potest

ex malo bonum: vel

extōne malū nasci.

Ant facite ar-bo-

Mystice Arbor bōa

christus: fructus p̄g-

dicatio euangelij: cu-

rationes: redemptio.

Arbor mala dyabolus: et sui: id est scribē et pharisei: et ceteri mali fructus

inuidia: detractio: blasphemia: heresis: et hmoi.

Drogenes iii. Ostendit eos mala arbore: et fructus afferre bla-

sphemie.

Et ablin. cor.

Homo sepe fallitur: qui pensat cor et ore et ope.

Sz

opus et verba ex corde qd̄ nouit iudicat.

Illi ḡ ex a. c. o. l. qui scit et

qua intentione exit.

Bonus hō d.

Thesaurus cordis intentio est: ex qua tens indicat

opera: ut et aliqui minoria maiorem: maiora minore habeat mercede.

Hoc in loco vel iudicos ostendit te quali thesauro, p̄ferant blasphemia.

Vecum superiorib; heret: q̄ sicut bonus homo non potest proferre mala: ne

malus bona: sic nec christus mala: nec dyabolus bona opera p̄ pot facere.

Verbū ociosum.

Si de ocioso verbo reddet homo rationē in die

iudicii: quantomagis vos qui opera sancti spiritus dicitis esse beelzebub.

Et uerbis eū.

Mors et vita in manib; lingue.

Tūc respō. Cum scribē et pharisei verba nullatenus possent improbare: in operib; querunt tentare: querentes signa videre: quasi non fuerit signa que viderant.

Tunc responderunt. Quidam calumniabatur in beelzebub ejcere de monia quib; hucus r̄ndit. Alij tentantes signū de celo q̄rebant adhuc inuidentes et locū calūnig inquiretes.

Qui calumniaris ea que vides: et utilitatē sentis: quid facies de his que de celo? Dices et magos in egypto signa fecisse de celo.

Signū que. Et signū querit de ce-
lo qd̄ indigna est vi-
dere. Discipulis signum tedit de celo.

quib; et gloriam egenē beatitudinis p̄ in monte figuraliter et post veraciter in egi-
lum subleuatus ostēdit.

Nisi signū io.

Ostendit iudicos ad instar minuitarū ci-
minos: et nisi p̄gai-
teant subuersiōni. ui-
mos. Sed sicut ut et

denunciatur supplicium: et demonstratur
remedium: ita inde-
non tentent despera-
re veniam. si latem
post̄ christus resur-
rexit a mortuis: com-
moiti egerint peniten-
tiā. q̄ mors christi
reconciliatio est mun-
di. Unde sequitur.

Sicut fuit ion. Jo-
nas: id est dolens: si
gnificat illuz q̄ do-
res nostros portauit
vel cōumba. Discit
qui voravit in pela-
go: mors quā passus
est in mundo. Sicut

electus est in aridam
sic christus surrexit in
gloriā. Tribus diebus
more antiquor: qui
diem cuius nocte p̄ge-
dente computabant.

Partē diei qua se-
pultus ē cū p̄terita
nocte: p̄ nocte et die
accip̄ e. h. e. p̄ toto die
per sinodochē. Sab-
bati noctem et diem

integre. Noctem dominicam cum eadem die illucescente: partem pro to-
to: ita habes tres dies et tres noctes. Primi dies propter futurū hōis la-
plum a luce in noctem. Iste propter hōis reparationē a tenebris ad lucē
computantur.

Mystice. Tres dies: tria tempora ante: legem: sub lege: sub gratia.
Tres noctes tres mortui quos suscitauit dñs. Hic ergo sibi conueniunt:

vt vius dies sit ante legē: q̄ peccatū latebat. Cui⁹ nor est. cū puella in
domo iacens tanq; peccatū in p̄scia latebat. Secundus sub lege: qui pecca-
tū protulit in publici. Tercius sub grā: q̄ volūtate dñi sciens plus pec-
catū anī manifestū. Tercius sub grā: q̄ volūtate dñi sciens plus pec-
catū et peccatoꝝ merito putet. Tertius lasarus: i. aia iam ferens. In his tribis

diebus et noctibus iacet fides xp̄i in cordib; eoz qui habitat in terra.

Viri nini. Et est sensus. Jonas paucis diebus et sine signis pre-
canit genti incredule et p̄ficit. ego longo tpe et p̄plo dei et p̄plimbo sicutis
nuquam p̄dico.

Leo magis indigni sunt venia. q̄ ex lege sūt infideles: quo plus ē fidei in his qui legem nescierunt.

Letitia speciosa: signat gentilitatē quā xp̄s amauit sedam: ut faceret pulcrum.

Con niminitz et regina austri fides ecclesie signatur. que non min̄ per penitentiam pacte insipientiē q̄s per industriā discende sapientiē deo cōciliatur. **D**uc enim partes sunt ecclesie: que peccare nescit. et que peccare desistit. Penitentia enim peccati abolet sapientia canet.

Cum autem im. zc. Quasi vos non estis similes nisi uitis vel regie austri q̄ me predicante p̄ḡnitentiam: non p̄gn̄t m̄n̄tis. et me docente sapientiam non didi c̄llis. Sed estis similes homini a quo dy abolus exclusus iterā ingreditur.

Dicitur inter opera mea q̄ polluta mūdo. et saib̄ inḡ q̄ mun̄ data gravius contumaciat.

Ambulat p̄ lo. Explorat corda fidelium a mollicie flue cogitationis purata si quos gressus ibi figere possit: quod quia nequit ad humida redit.

Reuerter in domum Sub umbra dormit: in secrete calami. et locis humiliis. Umbras tene br̄osa conscientia. Calamus foris nitidus intus vacans: similator. Locus bumbidus: lascina mollis q̄ mens.

Septem alios spiritus. Septem via: vñ virtutib⁹ spiritualib⁹ p̄traria. Ne quores: quia n̄ modo habet via: sed et bona similitudinē. Tanto nequiores: quanto calidiores. Septē: q̄ tot erant ḡr̄ cū chris̄to testinatē.

Septem via: septem spiritibus contraria. sp̄ni sapientiē et intellectus, &c.

Dicitur et ge. Quod te vna sola re dixit: hoc in hac tota gente fit. Immundus sp̄ritus a iudeis exiit: q̄n̄ legem accepérunt. Ambulauit ad gentes: que cum postea dno crederet: n̄ inuenito loco in eis dixit: Reuerter in iudeos vacantes presidio dei et angelorum increpationib⁹ et correctionib⁹ mundatos: ornatos superfluis oblationib⁹. Addunt septē: q̄ in ultro in aiorē numero d̄emonum possidentur blasphemates. Iherum: q̄ in egypto possessi fuerunt. Contra septē sp̄ni virtutū est nūc uiciorū.

Ecce mater eius &c. Mystice. Mater et fr̄ates populus est iudeorum: qui ihesu intus docente non p̄nt intrare: q̄ sp̄ni alter eius verba intellegere negligunt: sed turba gentilis confiuens interna mysteria capit. Foris statē nec ipsi agnoscuntur parētes. Q̄n̄ ḡ agnoscemur si foris statim. Foris stant cognati: cum inde sp̄nalem sensum n̄ q̄rentes: in littera se furerint: et xp̄m potius ad carnalia docēda cogunt exire: q̄ ip̄i ad discedē

sp̄nalia p̄sentia intrare. Sed illos eos n̄ agnoscat: q̄ in carnalib⁹ eis n̄ assensit. Fr̄es dñi sunt p̄sobrini eius: filii marie materterē ei⁹ q̄ dī mater iacobi minoris. et ioseph. et inde. et symonis.

Dixit aut̄ ei quidā. Insidiose vtrū sp̄nali op̄i carnē p̄ferat: et ideo se nosse dissimulat matrē et proximos p̄ p̄gnationē. Sed p̄ p̄unctionem sp̄nis esse sibi proximos dicit.

Que est mater mea. Non recusat obsequia matris: sed p̄fertimi nūstria patris. Fr̄es non p̄fēnit: sed op̄ sp̄niale p̄fert p̄gnatōi ut et nos carni sp̄n preferamus. Unū qui amat pa. u. m. plusq̄ m. n̄ est me dignus.

Ecce mater m. Hi sunt mater mea: qui me in credentib⁹ cordib⁹ generat. Hi sunt frēs q̄ faciūt op̄ patris mei.

Frater et soror credendo. Mater p̄diando &c. XIII.

In illo die &c. Per hoc indicat h̄ gelū consequenter:

Gregate sunt ad eum Turbe multa. Ecclēsiā in medio non credentib⁹ et cōtradicentib⁹ edificandam: qn̄ gratia sua illustrat: et in qua mansionem ibi conseruat.

Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se:

et intrantes habitant ibi: et fiunt. H̄elius est viam ueritatis non cognoscere: q̄ post agitacionem retroire. q̄ q̄ faciunt eos ad quos redeunt deteriores q̄ prius erant.

Nouissima hominis illius p̄ eo. q̄ s̄no tendat parabola exponit. H̄ude. ra priorib⁹. H̄ic erit et generatio. videlicet

oni huic pessime. Adhuc eo locum occupatus est officio predicandi.

quente ad turbas. ecce mater ei⁹ Consobrini more ueteris scripture.

et fratres stabant foris: querentes loqui ei. Dicitur aut̄ ei quidam.

Ecce mater tua et frēs foris stant querentes te. Ut ipse respondens dicēti sibi ait. Que est mater mea et qui sunt fr̄ares mei? Et exten-

dens manum in discipulos suos dices; Ecce mater mea et frēs mei

minat seminare semen suum. Et

Semina dum seminat: quedam ceciderūt. H̄i sunt qui nec predicatione p̄punguntur: nec bene agere incipiunt.

Secus viam. et venerunt volucres rapuerunt

celi. et comedērunt ea. Alia aut̄ ceciderunt in petrosa vbi nō ha-

bititate anime obediēt: et probante. q̄ s̄ua dulcedine tanē auditi verbi et promissionis ad horam delectantur: sed radiem nō figurunt.

Turbas multas et perniciose exorta sunt: quia non habebant

in duritiam proterue mentis ceciderunt in petrosa vbi nō habetitate anime obediēt: et probante. q̄ s̄ua dulcedine tanē auditi verbi et promissionis ad horam delectantur: sed radiem nō figurunt.

Turba stabat in li. Hi sunt qui n̄ audire venerunt: q̄ et a fluctibus maris lecere ti sunt: nec dñi celestibus mysterijs q̄ tesi derat imbuti. cū xp̄o ascendunt.

Locutus eis in para. Quia tur-

ba n̄ vni est sūta sed diversar̄ voluntatū: loquuntur q̄ multis gabolū: et iuxta varias voluptates: diversas recipiant disciplinas.

Qui seminat. Ipse christus qui verbum ueritatis quod apud patrem vidit: hominib⁹ per se vel per suos seminavit.

Qui discipulis sacramenta loquebatur: exigit seminare dei verbum in turbas.

Secus uiam. Via est mens malaz cogitationis sedulo meatu triata et aresfacta. Iherum dupliciter perit semen: q̄ et transitu agitationis pculatur. et lucas ait: et a volucrib⁹ rapitur. D̄emones dicunt volucres: seu q̄ celestis sp̄alisq̄ nature: seu q̄ per aera volitant.

Et uene. Scdm lucam ab hominib⁹ pculatum est: q̄ prana persuasione impioz sublatum est.

Et comedērunt. Quia a mentib⁹ hoū illud surripuerunt.

In petrosa. Petrosa citio querunt germ inare: sed non figit radix

Mattheus

quia non est alta terra. i. qd pax inest desiderij salutis. In hac etate sitione domini discimus. qd res non semp in eadem significatio ponuntur. Nam petra hic pro duritia terra pro levitate mentis. sol pro feruore pse curiosus. Cum sol alibi in bono. Fulgebunt iusti sicut. i. petra in fundamento pro fortitudine fidei. et terra pro terrenis cogitationibus.

(Altitudinem terre.) Altitudo terre est probitas animi disciplinis celestibz erudit. et in temptationibus probati,

Seragelsum

Quia in numero lenario mundi ornata est per hunc bona operatio signatur.

(Qui habet aures) Qui habet aures. Quoniam ammonito in euangelio vel in apocalypsi Iohannis interponitur; mysticum quod dicitur insinuat.

(Et accedentes) Quomodo accedunt discipuli cuiusdam in nau. sedetur? Sed forte intelligentium quod dum cum ipso nauem scandunt. et ibi stantes querunt.

(Clobis datum est) Rota non solu verba domini. sed et facta parabolae esse. id est. signa mystica rum rerum quae non intelligebant multi. qui foris sunt.

(Qui enim habet.) Id est. apostolia habentibus fidem si quid minus virtutum habent; conceditur. Iudeis qui non credunt in filium dei etiam si quid boni per naturam habent tollitur. Nam nichil possunt sapienter intelligere; qui caput non habent sapientie.

(Aufferetur ab eo.) Nulla vera sapientia dulcedine gaudet.

(Ideo in parabolis) Dicitur quod ideo excepiti sunt et sententie domini per parabolae eis occultate sunt; ut post salubriss conuerterentur. Nam quod obscure dicta non in telleverunt; ideo non crediderunt in eum. et sic cruciferunt. et sic post resurrectionem miraculis territi; maioris criminis reatu compuncti sunt. Unde accepta indulgentia amplior flagrant dilectione. Sed Iohannes hunc locum ita dicit. Propterea non poterant credere. qd iterum dixit ylaias. Excecauit oculos eorum; ut non videant. Vbi aperte dicit. non ideo facta execratione ut ea commoniti et dolentes se non intelligere. conuerterent aliquando. Non enim hoc possent nisi crederent. Sed potius ideo exceca-

C. XIII.

ti ut non crederent quod alii peccatis mererintur.

(Tidentes no uident.) Sic canarus multas habet opes et nullas quia inutiles sunt ei.

(Auditu audietis) Hec de turbis prophetata sunt. que stant in litore. et dñi non merentur audiire sermonem.

(Oculos suos.) Id est ipsi sibi causa fuerunt. ut tens eis oculos clanderet. Alius enim euangelista dicit. Excecauit oculos eorum. Sed v-

trum ut nunc videant. an hoc ne vel sic aliquando videant; exitate sua sibi displices. et ex hoc humiliati. ut pie querant deum?

(Mens est oculus) quia naturali vigore ad intelligendum aliquid dicitur. Aures; quia alio docente dicit.

(Ne quando.) Id est. ideo quia o-

culos et aures aperiuntur. non merentur aliquando converti. quod tamen miseri corde facilius est eis.

(Beati oculi.) Vere beati; quia hoc etiam presentia videre et audire merentur; quod nullus prouini quantius meruit. quis multum desiderauit.

(Et iusti cupi.) Lucas iustos reges dicit; quod motus suos bene regunt.

(Ios ergo est.) Primum parabolam exponit ut idem attendant in ceteris.

(Exponit non secundum singula verba sed summam sententiam.)

(Augustinus) Super genesim ad litteram libro octavo.

Proinde quod narravit euangelista. etiam factum est dominum scilicet talia fuisse locutum. Ipsius autem

domini narratio parabola fuit. de qua nunquam exigitur; ut etiam ad litteram facta monstretur;

que sermone profertur. Christus est lapis ructus a Jacob. et lapis reproba-

tus ab edificantibus; qui factus est in capite anguli. Sed illud etiam in rebus gestis factum est. Hoc autem tantum in figuris predictum. Illud quippe scriptis narrator rerum praeteritarum; hoc prouinciator tantum modo futuro.

(Super petrosa.) Super petram et in spinis seminantur; qui bene accipiunt; sed vel aduersa terendo. vel prospera blandiendo retardant eos ne perficiant.

Divinitatis iungitur sollicitudo custodie que affigit et voluptas que effluere facit.

Aliud centesimum. Tres differentiae sunt in bona terra sicut in mala. Virginis enim referunt ad nuptias. Hexaginta ad viduas. Centum qui numerus iam est in de cetera ad virginitatem. Vel centum quod transversum ad texturam significat gloriam beatitudinem. Siqdem triginta et sexaginta pertinetur in leua; sed centum continentur in dextera.

Quamvis enim magna sit fides quae cognitionem dei revelat magna opera quibus fides ne sit oculata consummatur; tamquam homo in hac vita sit necessaria premium vero fidei et operationis in futuro speratur.

Vel bona terra fert fructum centesimum martyrum propter sanctitatem vite vel contemptum mortis. Hexaginta virginum propter oculum interius; quia non impagnat contra consuetudinem carnis. Solent enim concedi oculum sexagenariis post militiam.

Tricesimum: coniugatorum quia hec est etas prelantum; et his est maior confitentia libidine superem.

Aliam parabolam. Qualis diues paterfamilias invitatos diversis reficit cibis; ut unusquisque secundum naturam stomachi sui varia alimenta suscipiat. Unde et dixit aliam parabolam et non alteram; ut plures sequi intelligantur. Hec parabola proponitur dimissis turbis domi rogantibus discipulis exponitur. Et docet hic bonam voluntatem et cantelam et patientiam et discretionem et longanimitatem et iusticiam.

Domines. Qui alijs ad tutelam et custodiam deputati sunt presenti in ecclesia. Vel cum dormitionem mortis accipient apostoli.

Cum autem crevisset. Quia cum spiritualis esse experit; tunc indicat omnia; et tunc ei apparent errores. Sed donec maturecat qui herba est potest eum mouere quare sub nomine christi multe sunt heres. Unde dicit. Nonne bonum semen seminasti?

Chis imus et. Cum spiritualis homo audit hoc esse a dyabolo qui nichil valet contra voluntatem dei; potest ei voluntas subordiri ut tales auferat de mundo si facultatem habeat. Sed consultat iusticiam dei an facere debet; et an deus velit esse hoc officium hominum. Sed veritas respondet non nosse dominum in hac vita; qualis futurus sit; qui modo er-

Sequitur et veritatem probant; et desiderium gustant.

Continuo cum gaudio accipit illud. Cepit; sed non perseveravit.

Non habet autem in se radicem

sed est temporalis. Facta autem

sen loco suo. Sicut loco ad locum

tribulacionis et persecutionis propter

sidei. Sicut enim inter hunc et eum qui

multus penus compellit christum negare.

Transquillitate mentis patit

verbum continuo scandalisat. Qui

autem seminatus est in spinis.

bhic est qui verbum dei audit et

spes acquirendi timor perdendi.

Quia promittunt quod non dant voluntatem et iocunditatem.

Sequitur dum bonum desiderius ad

cor intrare non sinit; quasi aditum vitalis flatus elandit

solicitudo istius seculi; et fallacia

divinitatis suffocat verbum. et sine

fructu efficitur. Qui vero in ter-

sidelem et deuotam conscientiam

ram bonam seminatus est; hic est

soror. Sicut edificat.

qui audit verbum et intelligit.

verbi operis perducit ad maturitatem

et fructus affert. et facit aliud quod

centesimum. aliud autem sexage-

simum. porro aliud tricesimum.

gedens in nau-

hAliam parabolam proposuit il-

ilis dicens: Simile factum est re-

jEccliesia. Bonorum non seminat nisi boni

kqui semine bone voluntatis ad bona opera studet

lproducere.

mgnum celorum homini qui semi-

nundo.

onauit bonum semen in agro suo.

pAntelam amouet. Sicut est inertia et in

qcuria corporis.

rCum autem dormirent homines

soyabulus. Precedente nomine chris-

tti.

uenit inimicus eius. et supersem-

vque non de semine tritici palea vero

wsunt hi qui eti non vita fide sunt de ecclesia.

xhereticos permiscent electis

ynauit zizania in medio tritici. et

zrat. et quod bonis offerat ei error. et ideo eos non esse tollendos; ne forte interficiatur forte futuri sunt. vel ne bonis obsit. quibus prorsunt. Tunc vero opportune fieri; cum iam non est communande vita tempore proficiendi alijs. et tunc non ab hominibus sed ab angelis dicit fieri.

Et ait non. et.

Ecce patientia. Non enim auditio dolore exarbit in iram. nec mortis vici voluit. ita et nos les patientes feram.

Cne forte. Hic datur locus penitentiae. et monemur non ci- to amputare. quod erat bodie cras forte defendet veritatem.

Si ergo modo auctoriter triticus quod futurum erat eradicare.

Vel necessitate ut malis pendentes iratoe iniquitate punitur. et in re publica eradicantur.

Dicitur ergo. Ut in re publica eradicantur.

Ecce patientia. Ecce fortis. Ecce discretio.

Misericordia. et ait illis. Inimici

homini hoc fecit. Servi autem

ide officio. Ecce discretio.

misericordia. et ait illis. Inimici

lhomini hoc fecit. Servi autem

nrebus. et ait illis. Inimici

omisericordia. et ait illis. Inimici

phomini hoc fecit. Servi autem

qrebus. et ait illis. Inimici

rhomini hoc fecit. Servi autem

srebus. et ait illis. Inimici

thomini hoc fecit. Servi autem

urebus. et ait illis. Inimici

vhomini hoc fecit. Servi autem

wrebus. et ait illis. Inimici

xhomini hoc fecit. Servi autem

yrebus. et ait illis. Inimici

zhomini hoc fecit. Servi autem

aarebus. et ait illis. Inimici

bbhomini hoc fecit. Servi autem

ccrebus. et ait illis. Inimici

ddhomini hoc fecit. Servi autem

eerebus. et ait illis. Inimici

ffhomini hoc fecit. Servi autem

ggrebus. et ait illis. Inimici

hhhomini hoc fecit. Servi autem

iirebus. et ait illis. Inimici

jjhomini hoc fecit. Servi autem

kkrebus. et ait illis. Inimici

llhomini hoc fecit. Servi autem

mmrebus. et ait illis. Inimici

nnhomini hoc fecit. Servi autem

oorebus. et ait illis. Inimici

pphomini hoc fecit. Servi autem

qqrebus. et ait illis. Inimici

rrhomini hoc fecit. Servi autem

ssrebus. et ait illis. Inimici

tthomini hoc fecit. Servi autem

uurebus. et ait illis. Inimici

vvhomini hoc fecit. Servi autem

wwrebus. et ait illis. Inimici

xxhomini hoc fecit. Servi autem

yyrebus. et ait illis. Inimici

zzhomini hoc fecit. Servi autem

aarebus. et ait illis. Inimici

bbhomini hoc fecit. Servi autem

ccrebus. et ait illis. Inimici

ddhomini hoc fecit. Servi autem

eerebus. et ait illis. Inimici

ffhomini hoc fecit. Servi autem

ggrebus. et ait illis. Inimici

hhhomini hoc fecit. Servi autem

iirebus. et ait illis. Inimici

jjhomini hoc fecit. Servi autem

kkrebus. et ait illis. Inimici

llhomini hoc fecit. Servi autem

mmrebus. et ait illis. Inimici

nnhomini hoc fecit. Servi autem

oorebus. et ait illis. Inimici

pphomini hoc fecit. Servi autem

qqrebus. et ait illis. Inimici

rrhomini hoc fecit. Servi autem

ssrebus. et ait illis. Inimici

tthomini hoc fecit. Servi autem

uurebus. et ait illis. Inimici

vvhomini hoc fecit. Servi autem

wwrebus. et ait illis. Inimici

xxhomini hoc fecit. Servi autem

yyrebus. et ait illis. Inimici

zzhomini hoc fecit. Servi autem

aarebus. et ait illis. Inimici

bbhomini hoc fecit. Servi autem

ccrebus. et ait illis. Inimici

ddhomini hoc fecit. Servi autem

eerebus. et ait illis. Inimici

ffhomini hoc fecit. Servi autem

ggrebus. et

id est mentibus hominum
quibus sit virtutis in-
notuere. Cetera ap-
parent olera quae cito
crescit et corruet non
viuenda; sed marcida
illa non olus sed ar-
boris; ubi folia cum
fructu; et in eius di-
uersis sententijs spuma
les quiescat.

Oleribus. Id
est oleratibus pboz
que cito crescit et cor-
ruunt nul. vitale pro-
mitentia.

In farine sa-
vit ipsa anna et cor-
pus in vnu redacta
non discreperint inter
se. Vel tres amicis vir-
tutes in vnu redigantur.
et in rōe posside-
amus prudenter. in
ira odii viciorū. in cu-
piditate desiderium
virtutis. Vel mulier
ecclesia fidē hoīm fa-
ting tribus satis miscet
creculati patris. et
filii. et spūs sancti. Cū
q̄ in vnu fuerit fermata;
non nos ad tri-
pliū dēū. sed vnu de-
itatis noticiā pducit
q̄ n̄ est diversa natu-
ra in singulis.

Saturnus est genē mē-
sure iuxta mores pale-
stinoꝝ modū et vni-
dū capiens.

Dicitur

Donec ser. et
languit canticū in
mente recondita cre-
scere dicitur; donec men-
te tota in sui perfecti-
one pmuterit; ut nichil
pigerit dēū diligat vt
recolat. q̄ b̄ incipit;
in alia vita perfici.

In parabolis
Quia quicquid ibi
dī de exercitu istra et
omnia signa; occultā
sunt sacramenta.

Thesauro sc̄.

Thesaurus potest ac-
cipi verbū dei. qui in
carne christi absconditur. Vel scriptura in qua reposita est noticia salua-
toris. Vel duo testamenta in ecclesia. pro quoꝝ intelligentia omnibus re-
nunciatur; vt in ocio discantur.

Cterenī regnum. et similatur; vt per cognita surgat ad incognita ani-
mus. et diligat.

Abscondit. Ut seruetur a malignis spiritibus et laudib⁹ hominum

est omnibus oleribus. Et sit ar-
bor. ita vt volucres celi veniant.
et habitent in ramis eius. Aliaz
varietate morboꝝ varia sit in medicina.
parabolā locutus ē eis. Simile
sua iustoz. et caritas p̄ seruote uel sc̄a
doctrina. et in eius di-
uersis sententijs spūa
les quiescat.

Oleribus. Id
est oleratibus pboz
que cito crescit et cor-
ruunt nul. vitale pro-
mitentia.

In farine sa-
vit ipsa anna et cor-
pus in vnu redacta
non discreperint inter
se. Vel tres amicis vir-
tutes in vnu redigantur.
et in rōe posside-
amus prudenter. in
ira odii viciorū. in cu-
piditate desiderium
virtutis. Vel mulier
ecclesia fidē hoīm fa-
ting tribus satis miscet
creculati patris. et
filii. et spūs sancti. Cū
q̄ in vnu fuerit fermata;
non nos ad tri-
pliū dēū. sed vnu de-
itatis noticiā pducit
q̄ n̄ est diversa natu-
ra in singulis.

Saturnus est genē mē-
sure iuxta mores pale-
stinoꝝ modū et vni-
dū capiens.

Dicitur ser. et
languit canticū in
mente recondita cre-
scere dicitur; donec men-
te tota in sui perfecti-
one pmuterit; ut nichil
pigerit dēū diligat vt
recolat. q̄ b̄ incipit;
in alia vita perfici.

In parabolis
Quia quicquid ibi
dī de exercitu istra et
omnia signa; occultā
sunt sacramenta.

Thesauro sc̄.

Thesaurus potest ac-
cipi verbū dei. qui in
carne christi absconditur. Vel scriptura in qua reposita est noticia salua-
toris. Vel duo testamenta in ecclesia. pro quoꝝ intelligentia omnibus re-
nunciatur; vt in ocio discantur.

Cterenī regnum. et similatur; vt per cognita surgat ad incognita ani-
mus. et diligat.

Abscondit. Ut seruetur a malignis spiritibus et laudib⁹ hominum

Non qui fecerūt
omnia scandala. et eos qui faciūt
iniquitatē. et mittent eos in camī
nota duplē penaz

num ignis. ibi erit flet⁹ et stridor
et uox vita hic estimatur insania
dentium. Tunc iusti fulgebunt

sicut sol in regno patris eorum.
Quia mystice omnia.

Qui habet aures audiend⁹ audi-

at. Simile est regnum celorum
ibelaurus celestis desiderium est et Ager est
celestis studii disciplina.

fauro abscondito in agro. quem

qui imperat a grā dei depredari deside-
rat qui thesaurū publice portat in via.

qui inuenit hō abscondit. et p̄re
Incipit ire: cum incipit diligere. Omui
bus terrenis renunciatur.

gaudio illi vadit et vendit vni-
per contemptum terrenoz venit ad studiuz
uerla que habet. et emit agra illi
eternoz.

Iterum simile est regnum celorum
qui cum sit pauper multus laboribus nego-
ciatur.

homini negotiatori querenti bo-

Bonos homines cum quibus viuat. uel bona

precepta. uel bonos intellectus.

nas margaritas. Inuenta autem

Celestis. vite dulcedeo: p̄o qua omnia ui-

lescant.

vna preciosa margarita: abiit et

renunciat omnibus suis et sibi ipsi.

vendidit omnia que habuit et e-

stuel comparauit et hereti timore pene quos

premū a more inuitauit.

mit eam. Iterum simile est reg-

In mundum

num celoz sagenę missę in mare

ad ueniam uocat omnis generis hoies.

et ex omni genere piscium p̄gregā

sumuerat.

ti. quā cum impleta esset educen-

In fine seculi. q̄ tunc uez iudicij se-

cernendoz patebit.

tes. et secus litus sedentes elege-

In eterna tabernacula

runt bonos in yasa sua. malos

in infernum.

autē foras miserūt Sic erit in cō-

summatōne sc̄li. Eribūt angeli.

et sapere dicit de tormentis maloz: ne quis

sepabūt malos de medio iustoz

se excusat per ignorantiam

et mittent eos in caminum ignis.

ibi erit fletus et stridor dentium.

Hee ad aplos qui sunt futuri magistri: quos

non uult audire tñ ut populum.

Intellēctibus dignū testimonij reddit-

ei etiā. Ait illis. Ideo omis scri-

ba doctus in regno celoz silēt ē

homī p̄familias qui profert de-

Sic sit opus in pub-
lico: ut intentio ma-
neat occulta.

Negociatori

Beatitudinem qua
exitu sumus culpa pri-
mi hominis: tebem⁹
omnes intelligendo
recte. et perando be-
ne negotiari.

Bonas mar-

Bonę margaritę let-
z proprie. Una p̄
ciola: scientia salua-
toris. pro qua homo
vt paulus omnibus
mysterijs legis et ob-
seruationib⁹ renun-
ciavit.

Inuē. aut una

Id est christo q̄ p̄e-
ct est omnibus homini-
bus. Vel spirituali
precepto dilectionis.
Vel intellecto verbo
quod erat apud teū
penetrata carnis tes-
tudine. Vel celestis
vite dulcedine pro q̄
omnia vilescunt.

Sagene mis-

Impletur hieremig-
vaticinium. Ecce e-
go mitto ad vos pi-
scatores m̄stos. Po-
stquam audierunt pe-
trus et andreas. iaco-
bus et iohannes. Se-
quimini me. faciam
vos piscatores homi-
num; conduxerunt si-
bi sagenam ex veteri
et nouo testamento. et
in mare sc̄li misse-
runt que vsq̄ hodie
trabitur. et in fluctib⁹
tundit: capiens quic-
quid incident bonos et
malos. quos ad litus
trabit: i. ad finē mun-
di; ut tunc fiet dini-
lio. Unde sequitur.

Sic erit in consuma-

tione sc̄li. et

Sagene comp̄ eccl̄ia. vel predica-

tio euangelica. q̄ a

fluctib⁹ sc̄li ad ce-

lum trahit.

Et secus litus

Litus finis sc̄li. in

q̄ boni ad celū. mali

ad tenebras mittent

in p̄nti enī erant per-

mixti.

Edeo omnis.

Quia intelligit my-

steria que vobis reuelo: ideo faciā vos predicatorēs.

Et eritis michi simi-

les. qui de thesauro sc̄ie meq̄ noua et vetera profero: ut vos similiter fa-

cias.

Qui pro de the. Venis erat pro culpa ad infernum delcedere: nonū

est per aduentum christi ut p̄uersus in regno uiuat hoc ergo in p̄clusione po-

nit q̄d premisit. Prīus enī de regni s̄litudine thesauꝝ et bonā margaritā

protulit; post de malorum combustionen narravit; nunc cludens subiungit.
I. o. s. Ac si aperte dicat. Ille in sancta ecclesia doctus est predictor; q
noua se sit pferre te suavitate regni. et retusa te terore supplicij; ut peng
tereant quos premis non inuitant.

Apostoli sunt scribi et notarii christi. ubi eius signantes in tabulis cor
dis. possent opibz patris familiis. eientes de thesauro doctrinaz sua
noua et vetera. qd quicquid in euangelio predicatur. legis et prophetarum vo
cibus comprobant.

**Ut miraren
tur.**

Dagna cecitas
quem verbis et factis
christum cognoscunt
ob generis noticiam
contempnunt.

Fabri filius.

Non sine re volunt
dici faber fabri filius
non illius quem putat
sed fabricatoris om.

Sed huius sacri iudei
ignari. divine virtutis
opera carnalis per
sapientiam contemplatione
contempnunt.

Non enim considerant
potentia eius opera;
sed fragili recordatur
infantiam.

Drophe. Christus
vnde moyses dicit. Pro
phetam suscitabit vobis
de semine vestro.

In patria vero.
Id est in populo iudeorum. maiora autem facit in gentibus.

Et non fecit.
Fecit virtutes aliquas
sed non multas; ne in
credulos condempnaret.
Vel respectus paucum facit; ne penitus
excusables sint. magis ante in gentibus facit.

Condimit hero
des. Lucas vero ita
condimit hebreos. omnia
que siebat ab eo. et lex
statibz eo qd diceret
a quibusdam qd Iohannes
reluxerit. a quibusdam
vero qd helias appa
ravit. Et huius hic est io
hannes; vel confirmationis
quorundam sententia post resurrectionem
dixit. vel adhuc dubius. hec enim verba ad utrumque se habent.

Et agit. Nota innidi am iudeorum. Hic alienigena dicit resurrexisse
hannes qui nullum signum fecit. Illi Ihesum tot virtutibz approbat. non
resurrexisse contendunt.
Et ideo uero. Senserunt enim qd maioris virtutis sunt futuri sancti a
mortuis resurgentibus; qd fragili carne gravati.
Herodes enim. Quia dixit de opinione resurrectionis cum nichil de
morte dixisset; renegavit et narrat qualiter et cur obierit.
Herodes iste et philippus fratres fuerunt filii herodis. sub qd dominus fugit
in egyptum.
Herodiadem. Herodias filia arethe regis. quam ipse pater tulit
philippo. et in colorem eius redit herodi inimico illius.
Non licet. Herodes forsitan legem iudeorum tenebat; video iohannes
eum qd adulterio prohibebat.

Nouum testamentum preponit dignitate
thesauro suo noua et vetera. Et

factum est cu[m] consummasset ihes
sus parabolaz istas. transiit inde
huc ibi doceat apertius. gaule vel spalutor
et veniens in patriam suam. do
nazareth conuentibus
cebat eos in sinagogis eorum; ita

vt mirarentur et dicerent. Unde
greci sapientia iudei signa perunt
ad doctrinam sanctam. ad miracula
huic sapientia hec. et virtutes.

Nonne hic est fabri filius? Non
ne mater eius dicit maria. et fra
tres eius iacobus. et ioseph. et sy
mon et iudas. et sorores eius no
ne omnes apud nos sunt? Unde
t quia huic magna huic humilia.
ergo huic omnia ista? Et scanda
lisabantur in eo. Ihesus autem di
xit eis. Non est propheta sine hon
ore nisi in patria sua. et in do
mo sua. Et non fecit ibi virtutes
multas propter incredulitatez il
lorum.

C. XIII.

In illo tempore
audiuit herodes
tetracha famam Ihes
su et ait pueris suis. Hic est Jo
hannes baptista. ipse surrexit a

Timuit po. Populus timebat; sed amor superabat; pro quo et de
postponebat.

Timor. tei corrigit. timor homini differt; sed voluntate non aufer t
ende et audiores reddit ad crimen quos aliqui suspendit a crimine.

Iurum iura. Ad hoc forte iurauit; ut occasionem pararet. qua rideret
facere iniurias quod faciebat spontaneus. Non enim hoc implesset de aliquo
amato. quod impletum de propria. quod et ante fecisset. si excusabiliter posset.

Beda. Si quid
nos forte incante in
rassis contingit; quod
observatum. si peiorum
pertatur in exitu. libe
re illud consilio. salu
briori mutandu no
uerimus. ac magis in
stante necessitate pri
randu nobis. qd pro
vitando peiorum in
alium crimen granus
esse divertendu. De
niqz inaurit per dominum
david occidere na
bal viru stultu et in
piu atqz omnia qd ad
illu ptingerent temo
liri. sed ad primu in
tercessionem abigallu
ming prudentis mor
remisit minas. reuo
cauit ensim in vagi
nari. nec ali quid cul
pe se tali peririo co
traxisse voluit.

Isi. Non est con
seruandum sacram quo
malum incante pro
mittitur velut si quis
pian adulterer perpet
tuu cu[m] ea manendi si
dem pollicetur. tolle
rabilitus enim est non
impleri sacram qd ma
nere in stupro.

Contristatus
fuit simulator ostendit in quo se reu
innuit. strictio pte preferbat in facie cum le
tacuit in mente.
baptiste. Et contristatus est rex
fuit occasione pietatis ipsius fuit du[m] iura
mento scelus excusat. falias uramenum
propter iusurandum et propter
fuit omnes fierint sceleris.
eos qui pariter recubebant: iussit
fuit pascalibus diebus.

dari. Misericordia et decollauit iobez
in carcere. et allatu est caput iobez
nis in disco et datu est puelle. et illa
fuit hec in pte lingua que illicitas
attulit mri sua. Et accedentes disci
pulis ergo tulerunt corp[us] eius et sepelient
Illi oportet cresceri
ante minui.

In truncato capi
te Jobannis offenditur iudei christum (qui est caput omnium prophetarum)
perdidisse.

Mors. Mors iobannis finis significat legis. qua finita merito mi
gratur ad christum qui est finis legis ad iusticiam omni credenti.

Et sepelierunt. Jobannes apud sebasten occulsi: apud macheron
ta sepultus est.

Maratio iosephus vincitur iobannem in castellu macheronti adductum
ibique truncatum. Et ecclesiastica historia sepultu eum in sebasten vate pale
sting que quondam samaria dicta fuerat. et a tpe Juliani principis paga
nos inuidentes christianos qui sepultu eius pia solicitudine frequenta
bant: innatis monumentu ossa dispersa per campos. et rursum collecta
igne cremasse ac tenuo dispersisse. Affuerunt tunc tempis ibide te hierosol
limis monachii qui mixti paganis ossa legentes: matutina ex parte congreg
auerunt. et ad priem suum hierosolimam tewlerunt. at ille misit ea beato

Anastasio alterandi episcopo ibi seruata usq; ad tempa Theophili eiusdem vrbis episcopi.

Iohannes figuram legis tenet. herodes significat populum iudaicum qui sibi velut veroē gentilis populi te eodem parente progeniti sociavit infidelitate. Qd q; retat iohannes tanq; lex clausa tenetur. et vocē dare non permittitur. Ad ultimū in natali herodis i-in expleton naturalis voluptatis saltat filia. id est. exultat prava voluntas ex infidelitate oīta. Et postulat addi ad delicias suā caput iohannis. id est. auferi christū ex intellectu legis. et per filiam teserit manū. q; per prauā voluntatem satis sit infidelitati. Quo facto discipuli iohannis. id est. auditores legi corpus iohannis se pelunt. i-carnales in obsecrantias extinguantur. et sic a lege ad evangelium venientes. verbi dei auditores solliciti sunt.

Quodcū autem post apud iudeos lex et propheta caput perdit et vocē Ihesus transit ad sermonem ecclesi locum que ante non habebat virum.

Secessit. Non fugit timore. sed secessit parsens inimicis ne homicidiū homicidio iungerent. dans exemplum. vitante temeritatis. Vel secessit ut probaret fidem credentium. vñ Et cū audissent turbes.

Dedestres de ciuitatibus. zc.

Proprio labore ut ardorem mentis ostenderent. Relinquent ciuitates. id est. pristinas conversationes. Habent voluntatem. sed nō vires perueniendi. ideo Ihesus obuium exit et misertus curat. ut plena fides statim premū habeat. Ecce quantum delectatur devotione credentium.

Tespere autē factō. Recedit Ihesus de iudea. vadit in desertum turbe sequuntur. quibus obuiat et curat. Hoc non mane vel meridie sed vespere. qn̄ sol iusticiē occubuit et finis mundi appropinquavit.

Discipuli. Carnales. et de futuro miraculo refectionis ignorari. quibus dictū erat. In viam gentiū ne abieritis.

Mystice. Fastidit iudei gentes recipi et murmurant. quoꝝ voce vtitur ylaias. Ecce gentes. q-stilla situla. Itē. Oēs gentes. q-non sunt sic sunt corāz eo. Sic et n̄s per apostolos reficerē decreuit. vñ subdit. Ihs autem zc.

Dimitte turbas. Dū est q; ydola sequitur. ideoq; nō est a nobis pasenda pane verbi dei.

Dimitte tur. zc. His marcus et lucas p̄sentiant hoc p̄termissō. non habent necesse re. Iohannes ait. prospectis turbis dñm quesiuisse a philippo tentando. Unde ememus pa. et man. bi? Intelligit ergo discipulos prius rogasse. ut dimitteret turbas. Post hec vero verba dñm insperatae multitudine et dixisse philippo. qd̄ Iohannes memorat. et isti p̄termittunt. Deinde p̄d philippus apud Iohannē r̄det. hoc marcus a discipulis esse responsum p̄memorat. volens hoc intelligi ex ore ceteroꝝ philippum respondisse.

Date illis. Provocat ad dandum ut illis se non habere testantibꝝ

notior sit magnitudo signi. Ibi etiam innit q; per eos sunt pasenda ieiuna corda.

Quinq; panes et duos. Per quinq; panes et duos pisces totū vetus testm signatur. Per quinq; panes quinq; libri moysi. qui bñ orde acci. qui cib; est iumentox. rudib; enim aspera et grossa danda. Anima, lis enī homo non percipit ea que sunt spūs dei. intus tñ latet medulla sua nullum sensus. Per duos pisces xp̄b; et psalmi. vñ et p̄ resurectōz ait

que scripta sunt in legge et p̄pletis et psalmis de me. Discubere aut̄ alij quinqua geni. alij centeni. Diuersi discubitus. diuersi sunt ecclesiarij conuentus qui vnaꝝ faciunt catholicā. Jubilei requies qui quigeni mysterio continentur. Quinqua genarius enī bis ducentū facit. q; prius a malis actib; quiescit ut post anima plenus quiescat in cogitatione. Quidā igitur quinquageni. q; quidā sunt qui a malis actib; hñt requie.

Quidam centeni. q; sunt qui a malis actib; et p̄uis cogitatib; hñt requiem mētis.

Acceptis quinque. Accepit quiq; panes. nō nouos crevit. q; veniens ī carne non alia q; hñdicta erant hñdicavit et opere implavit.

Benedixit et. Cū aperiens sensum ut intelligerent scripturas. dono interne suavitatis multiplicitat. Fregit cū mystria legis in medium protulit.

Reliquias. zc.

Secretio: a q; a rudi bus capi nequeunt:

non sunt negligenter habenda. sed a duodecim apostolis qui per ephinos. xij. significant. et ab eoz successorib; diligenter inquirēda. Copinis servilia opera gerunt. et deus infirma mudi elegit ut confundat fortia.

Quinq; milia. Pro quinq; sensib; corporib; hi sunt q; in scelari bñtu exteriorib; recte uti nouerūt. Hi quinq; panib; i-legalib; p̄ceptis adhuc necesse ē ut instituant. Nam q; mūdo integrē tenūt. q; tuor milia sunt et septē panib; i-cuā gelica pfectōe sublimes. et spū ali grā reficiuntur. Qd̄ alibi narraz. B; miraculū panū scriptū iob̄ p̄misit. q; primū erat pascha dies festū iudeorum. Matth̄o et mare. B; mox occiso iob̄ p̄mōzat fēm. Vñ colligit iob̄ imminēte eadē festiūtate fuisse. tecō latū. et anno sequente cum denū pascha rediret. in mysteriū dñicē passionis esse p̄pletum.

Ereptus milie. Genius fragilis et minoꝝ etas sunt nūero indigni.

Significat infirmos in fide nondum ydoneos pugnare.

Et statim. Quia ut ait Iobs venturi erant ut facerent eum regem qui miraculū panū riderant. quos fugit. toces nos fugere te bonis mīs fanoꝝ. Crucifixib; vero promptus occurrit. ut parati sim⁹ ad aduersitati ad blanda. p̄o quib; ne nos emolliant oremus.